







# OFIARA FATALIZMU.

POWIEŚĆ  
Ksawerego de Montepin.

(Ciąg dalszy).

Marceli ujął rękę Jerzego i ścisnął ją długo, serdecznie w obu swych dłoniach.

— Niestety! miałeś słusność, mój biedny przyjacielu! — rzekł, — do szczęścia twego nie ma mięsza się goryczy i żal mi cię z całego serca...

— Nie biorąc już tego w rachunek, że i Diana sama przyczynia mi dosyć niepokoję; bezwiednie i mimowolnie może, sprawia mi ona ciężkie zmartwienie...

— Zmartwienie! — zawołał Marceli zdumiony — ona!... żona twoja!... ten anioł!... sam przecież tak ją nazwałś przed chwilą jeszcze...

— Od czasu śmierci pani de Presles, charakter Dianny radykalnie uległ zmianie... Bez wątpienia, ani myślę się skarżyć na moją żonę, a byłbym wysoce niesprawiedliwym, gdybym to czynił... Jest zawsze tak łagodną i dobrą jak dawniej, może więcej jeszcze niż dawniej; ale utraciła zupełnie dawną wesołość... zdaje się, że uśmiech jest dla niej wysiłkiem, przykrością, do której się zmusza tylko siłą; czasami wreszcie zapada w taki ponury smutek jakiegoś, którego nie jestem w stanie rozegnać i daremnie szukam tajemniczych przyczyn stanu, który pozornie niczem nie jest wywołany. Dianny pewien jestem jak sam siebie... wiem, że najdrobniejsze czyny jej życia nie mogą ulegać żadnej przygnanie, lub budzić jakiegoś podejrzenia... wiem, że dusza dziecka nie jest czystsza, nie jaśniejsza nad jej duszę i dla tego właśnie, że wiem to wszystko pytam siebie: — Co jej jest?...

## XIX. MARCELI I RAUL.

W rozmowie, której początek stawiliśmy przed oczyma czytelnika, Marceli usiłował długo jeszcze uspokajać swego przyjaciela i zmniejszyć jego niepokój; daremna jednak była to praca.

Jerzy Herbert słuchał pociech przyjaciela łagodnie wstrząsając głową. Wiara jego w przyszłość była zachowaną samemiż faktami. Nic w świecie nie mogło go uspokoić, ani co do osłabienia władz umysłowych pana de Presles, ani co do postępowania Gontrana, na które nie było lekarstwa, ani wreszcie do zmiany zaszelej w usposobieniu i nawyknięciach Dianny.

Jednakże mimo to odjeżdżając Jerzy wynosił stąd pewną ulgę... wylał boleść swą w serce drugiego, którego współczucia był pewnym. Tego też tylko spodziewał się z tego widzenia i to był cały cel jego wizyty u Marcelo.

— Niestety! — szepnął pan Labardès po raz ostatni, uścisnąwszy dłoń Jerzego, który wsiadał już do powozu, zamierzając stąd udać się do zamku Presles, — niestety! Nie istnieje przeto ani jeden człowiek całkowicie szczęśliwy na tej ziemi! Wierzyłem w szczęście tego a myliłem się jednak! Jerzy cierpi, jak ja cierpię... ale przynajmniej przynajmniej może do swego cierpienia a w jego zmartwieniach nie ma wyrzutów sumienia!

Ta ostatnia uwaga pogrążyła Marcelo w smutną zadumę, która trwała godzin kilka, tematem jej były bolesne wspomnienia własnej przeszłości a przerwała ją dopiero przybycie Raula de Simeuse.

Młody człowiek wszedł do pokoju w wysokich butach, przy ostrogach, z szpicrutą w ręku, z twarzą ożywioną przebyciem widocznie dość dalekim spacerem i uścisnąwszy pana de Labardès przemówił:

— Dowiaduję się właśnie od kamerydnera, kochany ojcze, żeś życzył sobie widzieć się ze mną, gdybym był mógł przeczuć, że chcesz mówić ze mną nie byłbym wcale wyjechał z rana.

Marceli popatrzał ze wzruszeniem w tę piękną twarz młodzieńczą, żywy portret ojca, która mu codziennie przywołała na pamięć popełnioną zbrodnię, równocześnie z nią przecież i wyjaśnienie i w samymże domu zabójcy była niby widomym zakładem zesłanego z wysoka przebaczenia.

Jakim widzieliśmy Raula podczas pierwszego jego spotkania się z Marcelim w Pirenejach, takim był i teraz. Zaledwie pięć czy sześć lat ubiegło od owej chwili, a lata te pozostawiły niezauważalny ślad swego przejścia na jego czole czystym i białym jak czoło młodej dziewczyny, a przecież jaśniejącą odwagą i szlachetnym zapałem.

Trudno bo zaprawdę było o młodzieńca równie pięknego a sympatycznego zarazem. Pierwszy rzut oka na Raula de Simeuse pociągał doń każdego.

I Gontran de Presles w wieku Raula był piękną twarzą i ciałem... ale tam znać było zawsze ten brak duchowej piękności.

Popatrzywszy tak przez chwilę na przybranego swego syna w milczeniu, Marceli odpowiedział mu wreszcie.

— W istocie, moje dziecko, chciałbym pomówić z tobą; ale nie zależało mi na tem bynajmniej czy ta rozmowa acz poważna i konieczna odbędzie się kilka godzin wcześniej lub później.

— A więc jestem na twoje rozkazy, ojcze.

— Czy nie czujesz potrzeby odpocznienia po długiej a nużącej przejażdżce konnej?

— Ani trochę.

— W takim razie chodźmy do ogrodu i siadajmy sobie w cieniu klonów... będzie nam tam dobrze z sobą pogadać... Jak myślisz?...

— Myślę, że w tem jak w czem innym masz słusność.

— Chodźmy!...

Marceli ujął pod rękę Raula, wyszedł z nim z pokoju i poprowadził go pod kłomb klonów niemal stuletnich, wznoszących się w głębi ogrodu. Pod tą grupą drzew stały rozrzucone ogrodowe krzesła.

Marceli usiadł i dał znak Raulowi, by za-

jął obok niego miejsce.

— Moje kochane dziecko, — ozwał się następnie, — wszakże mi ufasz, nieprawdaż?

Raul popatrzał na pana de Labardès, zdziwiony takim pytaniem, tak bowiem rzecz ta wydawała się być powinna nie ulegającą żadnej wątpliwości, że wszelkie pytanie tego rodzaju było zbytecznym. Mimo to odpowiedział przecież:

— Tak, bez wątpienia, ufam ci, ojcze, najzupełniej, ufam bezwzględnie, ślepo, bez granic...

— Wiesz, że to twoje szczęście jest pragnieniem i celem mego życia?...

— Zbyt często tego mi dałeś dowody, aby mi wolno było wątpić o tem bodaj na chwilę...

— Zachowując sobie prawo kierowania twoją młodocianością i dając ci możność korzystania z mego drogo nabytego doświadczenia, czy kiedykolwiek powiesz, nadużyłem mej ojcowskiej nad tobą władzy, czy cię przeciągałem memi radami lub znuzylem memi uwagami?...

— Nigdy.

— A zatem, moje dziecko, gotów jestem wysłuchać uważnie i zastanowić się nad uwagami, które, jak mi się zdaje, winienem ci dziś w własnym twym interesie przedłożyć.

— Wysłucham ich z uszanowaniem synowskim i starać się będę z nich skorzystać...

Marceli pochwylił rękę Raula i uścisnął ją serdecznie, poczem mówił dalej:

— Gdybym był miał najmniejszą wątpliwość we względzie twojej ufności do mnie, ta odpowiedź byłaby rozprószyła je już w zupełności... Mogę przeto dotknąć bez obawy pewnej delikatnej materji... Może ino-go zraziłyby moje słowa, może obwiniałyby mnie o zbyt wymagające i zadsrosne uczucie... Ale ty, ty mnie zrozumiesz i przyznasz mi słusność, jestem tego pewien... Chciałem pomówić z tobą o stosunku, który mnie dziwi a nawet przeraża...

— Stosunek? — powtórzył Raul.

— Tak, stosunku tak dla mnie niepojętym, tak nieprawdopodobnym, że daremnie badam jego przyczyny, bo dusza taka jak twoja nie może przecież oddać swego przywiązania temu, dla

którego nie czuje szacunku.

Marceli umilkł a Raul, który go słuchał z głęboką uwagą, zastanawiał się przez chwilę.

— Mój ojcze — odrzekł następnie — zapewniam cię, a wątpić nie możesz o mej prawdomówności, że daremnie usiłuję dojść znaczenia słów twoich, nie mogę domyślić się o czem chcesz mi mówić... Jakiż to stosunek mój tak cię niepokoi?... Kogoż to, bez mej wiedzy, obdarzyłem niezadowolonym przywiązaniem?...

— Gontrana de Presles.

Raul wyraził gwałtowne zdziwienie.

— Ależ myślisz się! — zawołał — myślisz najzupełniej! Gontran de Presles nie jest bynajmniej moim przyjacielem... Jakże mógłbym mieć dla niego jakąś sympatię, skoro przymuszony jestem gardzić jego charakterem i postępkami?...

— A przecież jesteś razem niemal codziennie?...

— To prawda.

— Tego ranka jeszcze on tu przyjechał po ciebie i zabrał cię z sobą...

— I to prawda. Gontran, jakkolwiek znacznie starszy odemnie, znajduje, jak się zdaje, w mojem towarzystwie upodobanie, którego ja bynajmniej nie podzielam, przeraża mnie bowiem niemoralność jego zasad, oburza cynizm zwykły jego rozmów...

— A więc w takim razie, dziecko moje, wbrew twej woli stałeś się częstym towarzyszem wicehrabiego de Presles.

— Tak, mój ojcze, wbrew mojej woli.

— Ależ kłóć ci w takim razie broni okazać mu chłód, który oświeciłby go na punkcie twoich dla niego uczuć?...

— To niepodobna! — odpowiedział żywo Raul.

— Dla czego.

— Bo Gontran stałby się wówczas moim nieprzyjacielem.

(C. d. n.)

# Materje wełniane na suknie damskie

## Magazyn F. KNAUER i SYN

otrzymał w wielkim wyborze  
sprzedaje po cenach najniższych

we Lwowie, plac Kapitulny 1. 1.  
Próbki na żądanie odwrotną pocztą franco.

### 1000 sztuk

Tutek cygaretowych higienicznych od zł. 1-20 (najlepsze zł. 1-60.)  
Wysła za pobraniem do wszystkich miejscowości

## Krajowa fabryka Tutek cygaretowych S. W. Niemojowskiego

2486 Lwów, Rynek 25.  
Opakowanie gratis. Przy 5000 kosa transportu ponosi fabryka.

4, 3, pokoje z przynależnościami. Pokój, nóżka, kuchnia. Pomieszkania kawalerskie. Pokój i kuchnia. Sklep wynajmuje Zarząd realności Emila Bertemiana Brajera Brajerowska 10. w godzinach 9-1 i 3-6. 2506 55-?

### PRACOWNIA I SKŁAD GOTOWYCH SUKIEN MĘSKICH

przy placu Halickim, L. 13.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż na sezon wiosenny i letni zaopatrzyłem magazyn mój w doborowe sukna i materje wełniane, w zakres sukien męskich wchodzące, nadmieniam, iż Szan. PT. Odbiorcy mogą tak garnitur, jakoteż pojedyncze suknie po takich cenach otrzymać, jak w każdym magazynie i szwalni, a nadto fason zawsze najmodniejszy, zaś wykonanie sukien niezawodnie samiennejsze.

Dziękując Szanownej P. T. Publiczności za względy, których przez lat 10 istnienia firmy mojej doznawałem, tuzaj sobie, że mi i nadal takowym łaskawie zaszczycać raczy.

Z uszanowaniem  
**PAWEŁ PIĄTKOWSKI,**  
Plac Halicki, L. 13.  
2589 12 24

### Nowo otworzony

główny skład świeżych  
**WÓD MINERALNYCH**  
i produktów źródłanych  
**Rudolfa Weinreba**  
magistra farmacji

we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 33. Telefon Nr. 301.

### GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

przyjmuje wkładki na  
**Książeczki**  
i oprocentowuje takowe

2410 808-?

4 1/2 % rocznie.

### MIEJSKIE ŹRÓDŁO TEPLITZ (CIEPLICE)

smaczny i bardzo zdrowy napój słodowy  
uznany przez powagi lekarskie.

Broszury i cenniki rozsyta na żądanie.

Zarząd zdrojowy wód mineralnych  
gminy Teplitz w Czechach.

Główny zastępstwo dla Galicji i Bukowiny: Elias Menkes, Jagiellońska 17. we Lwowie. Sprzedaż we Lwowie i w sądach wód mineralnych: W. Golbaum ul. Karola Ludwika 29, i Rejtana 8. Mendrochowicz, Rynek 44, Weinreb, Karola Ludwika 33, i w aptekach Z. Kucera i Rappaporta Rynek. 2763

### GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

począwszy od dnia 12. lutego 1889.  
wydaje

4 1/2 % Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem

4 % Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem.

wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 5% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 15 maja 1889 po 4 1/2 %.

Lwów dnia 11 lutego 1889.

**Dyrekcja.**  
(Przedruk nie będzie płacony.)  
2409 117-?

### Zniżenie ceny.

Chcąc pozbyć się nakładu, zmniamy o przeszło 50%, cenę dzieła

## KAPITAN FRACASSE

przez  
Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bogusławskiego.

Powieść tę, dwutomową, będącą jednym z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 złr., z przesyłką pocztową za 1 złr. 10 centów, a za zaliczką 1 złr. 40 ct.

**Administracja „Przeglądu“**  
895 Lwów, Sykstyńska 45.

### Największy wybór szlerek i wstawek haftowanych oraz wstawek tkanych kolorami

po cenach najniższych

**Rudarda Schillinga**  
we Lwowie ulica Halicka 1. 16 3736

### Mączka kościana

preparowana kwasem siarkowym, najskuteczniejszy nawóz pod wszelkie zasiewy wiosenne i

### Proszek do karmy

zawierający około 85% czystego fosforanu wapniowego bardzo skuteczny dodatek do karmy dla wszystkich zwierząt domowych i drobitki wszelkiego rodzaju; wpływa na silny rozwój kości przyszłego bydła pociągowego, przyspiesza otoczenie, powiększa znaczenie wydania mleka u krów i produkcję jaj u drobitki.

Pakiet na próbę zawierający netto 4 1/2 kilogr. proszku, wysła odwrotną pocztą za nadesłaniem przekazanem złr. 1-60 z opakowaniem i opłaconiem porta do każdej poczty w Austrii i Niemczech.


Opis i sposób użycia tak Mączki kościanej, jakoteż i Proszku do karmy, na żądanie bezpłatnie i franko. Fabryka wytworów chemicznych i nawozowych Spółki komandytowej

**Juljana Wanga**  
we Lwowie, ul. Jagiellońska 12. 2580 88-100

### PILIPTON

wznom siwym i wiotkawyim po kilkurodnem użyciu przywraca piękny kolor. — Pilipton nie farbują, lecz tylko odmalowuje włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odżywiają się pierwiastkami barwy. Cena flakonik 1 złr. 50 ct.

**Jana Ilnatowicza**  
magistra farmacji i chemika sądowego, właściciela fabryki perfum i mydeł toaletowych  
we Lwowie ul. Kopeńnika 1. 3. w Krakowie, Sukiennice 1. 20. w Czerniowcach, Rynek 1. 2.



Orygin. prof. dra Jägera wyroby po cenach fabrycznych z najsilniejszą i najczystsza wełna, zalecane dla osób wadzących zdrowia łatwo się przesiąkających. 2616

Keszulo  
Kantanki  
Kalesony i majtki  
Skarpetki i ponożochy  
Ogrzewacz na żołądek  
Kamasze

Stanki włóczkowe do noszenia po sukni z rękawami i bez poleca

handel płócien i bielizny  
**JANA RIEDLA**  
we Lwowie.

Wzywam po raz ostatni pp. **Józefa i Marję Rozborskich** w Rustweczku p. Mościska do zwrotu pożyczki zaciągniętej przed 5 laty, w przeciwnym razie podam całą sprawę niesumiennego postępowania pod sąd opinii publicznej.

**J. Cichocki.**  
2794 1-4

### Materje wełniane, perkale i satyny

2747 poleca nowo urządzony handel

## Wilhelma Sydora

we Lwowie, plac Marjacki 1. 4.  
CENY, STAŁE FABRYCZNE.  
Próbki na żądanie franko.  
P. P. Urzędnikom i wojskowym towary na spiąg w ratach.

### Anons PP. Abonentów.

które każdy abonent ma przywilegiem umieszczać bezpłacie w objętości 12 wierszy miesięcznie.

ODEZWALI! Spodziewając się łaskawego poarcia Wysokiego Obywatelstwa mojej od lat kilku zaszczytne znanej w kraju Obywatelsko katol. Instytucji otworzyłem **Stację telefoniczną Nr. 304** w celu załatwienia spiesznie wszelkich zarównież bez pośrednictwa faktów hotelowych i innych wyzyskiwaczy. Dziękując za dotychczasowe zaufanie polecam nadal najdodajniejszy personel Ofcjantów, Guwernantki, Bony Niemi i Francuski oraz służbę wszelkiej kat goti tylko co sprawdzoneim świadectwami jakoteż mam wiele dóbr, realności, młynów, aptk, sklepów, kamienio itd. do sprzedaży lub wydzierżawienia. Polecając się przeto łaskawym względom Wielm. P. T. Publiczności, kreślę się z poważaniem, **Włodzimierz Korczak Wereszczyński, Kantor kemslovo-służbowy Lwów, ul. K. skowska 1. 15. 2792 2-2**

Majętność przeszło 880 morgów w Kalskim, mila od stacji a 1/2, od przestanki w glebie najszybciej z nowem pomieszkaniem, budynkami i młynem w najlepszym stanie, młocarnią i inwentarzem żywym i nieruchomym, do sprzedania bez pośredników. Blizsza wiadomość na liaty frankowane udziela Wielm. pan Stankiewicz w Kaluzie.

### Nowości na suknie damskie

po cenach

w największym wyborze — najtaniej

## Magazyn SCHAYERÓW

we Lwowie ulica Karola Ludwika 1. 3.

2571

Tylko krótki czas we Lwowie na placu Stonecznym

### Największa Menażerja MONTENEGRA (w Hiszpanji).

2767 2-3

Codziennie dwa wielkie przedstawienia tresowania, połączone z głównym karmieniem wszystkich zwierząt drapieżnych; a mianowicie około godziny 4 tej popołudniu i o godzinie pół do 8 ej wieczorem

Przedstawienia tresowania, będą wykonywane przez 6 najslawniejszych tegocznych pogromców zwierząt.



Otwarta od godziny 10 tej rano

Wstęp: na I miejsce 69 ct. — II miejsce 40 ct. — III miejsce 20 ct. Wojskowi bez rangi i dzieci placą na wszystkie miejsca połowę. Uczniowie w towarzystwie PP. nauzcycieli placą po 10 centów na I. miejsce. Z wyśmienitym poważaniem

**Edward Montenegro** właśc. menażerji z Hiszpanji.